angit; arbitrabar siquidem, si prius non potui, tuum
 animum iis quæ a me multoties scripta sunt, flectere
 hodie tamen, eo quod te adire statuerim, contem-
 pta senectute, infirmitateque et itineris laboribus,
 te flectendum, suscepturumque meam supplicatio-
 nem, nec passurum frustra initari esse a me ad te
 peregrinationem, sed potius eam fore cessatio ne-
 farii dæmonis scandalorumque Romanos inter et
 Bulgaros suscitavit; ea sperabam non sine ratione,
 sed justa causa præmissa: apud me etenim cogita-
 batur me legatum et supplicem venturum, non ad
 virum cæteris similem, sed ad virum qui a Deo
 accepit genti suæ imperare, ideoque magna gaudet
 prudentiâ, magna sapientia et optime novit quid
 sit nostra præsentia, discernere: namque si peccator,
 archiepiscopus tamen, et qualis quantique populi,
 qualis civitatis, quantæ potestatis pater, etiamsi
 indignus, quam Christus solam, suimetipsum loco,
 in terris imperare voluit: existimabam igitur ad
 talem virum veniens legationem esse impleturus,
 commune bonum procuraturus, pacemque restitu-
 turus, dæmonis primum machinationibus, deinde
 hominum malitia perditam; postea quoque cum
 gaudio reversurus, Deo gratias agens, omnibusque
 prædicans tuam virtutem, laudibusque afferens, si
 quid valet sermo humilis sentis et archiepiscopi
 tuas laudes decantantis, referens etiam ipse, pro
 mea parte, lucrum quod maximi pendo, Romanorum
 ac Bulgarorum ut a principio consensionem
 et pacem.

Nunc autem ea mihi non promittunt tuæ litteræ,
 sed quantum ex dictis intelligo, vanus erit labor
 meus, nihil obtinebo eorum pro quibus laborem sus-
 cipere stavi, non mihi occurret tua gratia, nec fle-
 ctetur dilectus filius meus patris senectute, nec
 verebitur humilis archiepiscopi conspectum, sed me
 nihil a cæteris legatis circumstantibus differre
 censebit: deinde me ita volens recipere, ita me,
 fili dilectissime, patrem tuum, archiepiscopum seni-
 orem, honorare, me tamen ad veniendum invitans
 D exhortarisque ad contemnendam senectutem, labo-
 resque et difficultates quæ nobis ex itinere oriri
 possint. Quid ad ea dicam? Quid cogitabo? Quis
 unquam visus est filius patri denuntians: Veni ad
 me, pater, ut tua verba despiciam? veni, ut nihil
 eorum quæ postulas perficiatur, ut frustra labores
 suscepisse videaris? Non audivi usque modo talia
 verba denuntiantem filium; iterum dico, fili: Di-
 gnemur te tuo ingenti animo, tua admirabili pruden-
 tia, patri denuntiare: Vanos suscipe labores, pater,
 et ad filium veni, ut tua spe frustratus ludibrio sis
 omnibus audientibus? Omitto namque hic quod
 tuum erit, fili mi, quid scilicet sint dicturi universi
 terrarum orbis incolæ, quando talia audierint; sed
 quam admirabilis nimisque laudabilis sermo quo

nos ad hoc et ad suscipiendum iter excitas! dicis enim apostolos, quamvis pro incertis currerent eventusque ignari, tamen pro superna mercede cucurrisse et laborasse.

Illam exhortationem amo, fili mi dilectissime: iis enim quæ dicis, confiteris quod nos quoque, eorum instar, secundum Dei voluntatem laborare cupimus; quomodo namque aliter dabitur nobis merces, nisi secundum Dei voluntatem susceptus sit labor noster? quemadmodum enim eorum labor Deo placebat ideo quod secundum ejus voluntatem laborarent, mercedemque ab eo receperunt, ita omnino et noster labor, si propter illum a Deo mercedem accipiemus, uti sapienter fateris, secundum Dei voluntatem suscipitur: annon ergo nostrum vereris laborem quem Deus probat, qui secundum illius voluntatem suscipitur? Quomodo, nisi ita esset, mercedem pro eo redderet? non probas te, nec, ut decet, honoras, nec pro laboribus pacem concedis, sed frustra defatigatos nos dimittis; sed quomodo fas est Deum probare nostrum laborem et pro eo mercedem in sua charitate reddere, te autem, fili mi, qui pius es, Dei voluntati non concordare, sed contraria sentire? Et quem laborem, utpote pro se susceptum, sine mercede non relinquit te tanquam vilem despiciere et nullius pretii habere? Considera utrum piæ mentis sit dignum, utrum non aliunde veniens quam ex vere prudenti sensu tuo: dixisti namque, et optime dixisti, apostolis laborantibus a Deo redditam esse mercedem, licet eos persuadere quandoque non potuerint ad quos ibant.

Quam autem inobedientes fuerint, nobis etiam dic: omnes sane dicis quicumque non sciebant secundum Dei voluntatem esse apostolorum labores, nec eos mercede dignos habebant, sed magis pœna et supplicio; ideoque eos persequabantur et castigabant: qui autem fatetur mercedem nos esse accepturos, confitetur prius nostros a Deo probari labores eaque de causa reddi mercedem; et quidem Deus nostras probat fatigationes et justo judicio mercede coronat, tu vero, homo cum sis, non probares? Cæli et terræ Dominus nostros non dedignatur labores; si enim dedignaretur, quomodo mercedem redderet? Tu vero, si populo tanto Imperas quantus est qui tibi subicitur, post breve tamen tempus ab omnibus hominibus segregatus coram universorum Domino astabis, nostras fatigationes parvipendes? Sed quomodo dignum istud tuo ingenio, tua pietate tuisque ubique prædicatis moribus? Quod non ad subvertendam tuam, fili mi, propositionem dicimus, sed ad commonendandam te et ad dandam tibi prudenti occasionem ut prudentior evadas; volo, fili mi dilectissime, sermoni adhuc attendas, et quemadmodum nobis presentibus nostra dicta cordate audires, ita sermoni cor-